Pato Branco

PIBID - MATEMÁTICA
Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - Matemática UTFPR
Universidade Tecnológica Federal do Paraná Campus Pato Branco - UTFPR.

Via do Conhecimento km 1, CEP. 85503-390 Pato Branco-Paraná.
COMAT. (46) – 3220-2550 pibid-matematica-pb@utfpr.edu.br

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/

Edital Complementar 01/2013

Seleção de alunos para PIBID – Matemática (prorrogação ou substituição)

O coordenador de área de Matemática do programa PIBID, no uso de suas atribuições

regimentais, torna público que estão abertas, de acordo com o que estabelece o edital 28/2012 –
PROGRAD e o presente edital complementar, as inscrições para o PIBID – Matemática.

1- Seguir o edital 28/2012 – PROGRAD disponível em

http://www.pb.utfpr.edu.br/pibidmatematica/Edital/Edital28-2012PROGRAD.pdf com os

complementos indicados a seguir:

2-  Das vagas: estão disponíveis para seleção trinta (30) vagas para o curso de Licenciatura em

Matemática. Os bolsistas PIBID exercerão suas atividades em regime de 20 horas semanais.

3- Vigência das bolsas: as bolsas terão vigência até julho de 2013. PORTARIA No- 21, DE 12 DE

MARÇO DE 2012 CAPES. Podendo ser prorrogadas.

4- Das inscrições: seguir o item 6 do edital 28/2011 – PROGRAD.

4.1 Período das inscrições: de 19/04/2013 a 02/05/2013, mediante preenchimento de

formulário próprio e entrega de currículo na COMAT; observando o horário de

funcionamento da coordenação.

5- Resultado Final: A relação dos estudantes selecionados para as vagas disponíveis de bolsa

PIBID na área de Matemática será divulgada pela Coordenação de área do PIBID.

6- Os critérios para seleção dos candidatos estão apresentados no apêndice A deste edital.

7- Do cronograma de atividades.

Fases Datas
Inscrição dos Candidatos 19/04 a 02/05

Seleção dos Candidatos 06/05 a 08/05

Divulgação dos Selecionados 10/05

Inicio das Atividades 13/05

Pato Branco, 15 de abril de 2013.

Santos Richard Wieller Sanguino Bejarano

Coordenador de área PIBID - Matemática